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Avertissement sur la qualité des réponses aux différentes questions 

 
Tous les établissements ayant renseigné un rapport n’ont pas systématiquement donné réponse à 
l’ensemble des questions posées. Par conséquent, et pour exemple, tous les tableaux présentant des 
résultats concernant la file active ou les effectifs au 31 décembre n’indiquent pas les mêmes totaux, 
du fait d’une information demandée non connue ou non collectable.  

Pour autant, dans cette restitution, le parti est pris de laisser apparaître tel quel l’ensemble des 
résultats produits par les établissements, sans redressement ni avertissement particulier. En effet, les 
tendances qu’ils dégagent peuvent apporter des éléments de connaissance tout aussi intéressants et 
pertinents que les volumes et/effectifs auxquelles elles se rapportent. 
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RAH IEM 

Partie 1 – Taux de réponse  
 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace 

Grand 
Est   Ardennes Aube Marne Haute-

Marne 
Meurthe-

Et-Moselle Meuse Moselle Vosges Bas-
Rhin 

Haut-
Rhin 

Nombre d'IEM 1 1 2 0 2 0 3 0 2 1 12 
dont répondant 1 1 2 0 2 0 3 0 2 1 12 

Taux de retour 100% 100% 100% / 100% / 100% / 100% 100% 100% 
 

Partie 2 – Modalités d’accueil en IEM 
Autorisations : Publics et modalités d’accueil 

   

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Nombre total de places installées 147 362 264 773 

Nombre de places installées 
nb de 
places  % 

nb de 
places  % 

nb de 
places  % 

nb de 
places  % 

Par type de 
déficience : 

Déficiences intellectuelles 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Déficiences psychiques (y compris TCC) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Troubles du spectre de l'autisme (TSA) 0 0% 0 0% 1 0% 1 <1% 
Déficiences motrices 144 96% 139 95% 236 96% 519 95% 
Déficiences visuelles 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Déficiences auditives 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Troubles spécifiques et sévères du langage 
et/ou des apprentissages (dysphasie…) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Polyhandicap 6 4% 8 5% 10 4% 24 4% 
Total 150 100% 147 100% 247 100% 544 100% 
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Champagne-
Ardenne 

Lorraine Alsace Grand Est 

   

Nb de 
places 

% 
Nb de 
places 

% 
Nb de 
places 

% 
Nb de 
places 

% 

Par modalité d'accueil et 
d'accompagnement : 

Internat complet / hébergement 
continu (365j./ an) 0 0% 75 21% 0 0% 75 10% 

Internat/ hébergement de week-
end discontinu (ouverture de 
l'accueil en hébergement certains 
week-end de l'année) 

0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Internat / hébergement de 
semaine (du lundi au vendredi) 

45 30% 180 49% 68 26% 293 38% 

Internat / hébergement scolaire 
(si agrément spécifique, différent 
de l'internat de semaine) 

0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Semi-internat / Accueil de jour 104 69% 109 30% 194 73% 407 52% 
Unité d'enseignement maternelle 
autisme (UEMA) 

0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Unité d'enseignement 
élémentaire autisme (UEEA) 

0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Accompagnement en milieu 
ordinaire / à domicile 

0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Accueil temporaire 1 1% 0 0% 2 1% 3 <1% 
Autre modalité 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Total 150 100% 364 100% 264 100% 778 100% 

 

  

Champagne-
Ardenne 

Lorraine Alsace Grand Est 

Moyenne d'âge du public 
autorisé selon l'agrément 

Age min. 2,8 5,8 3,7 4,3 
Age max. 20 19,4 20 19,8 
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Partie 3 – Ressources humaines 
Ressources humaines 

 Catégorie Personnel de direction, d'encadrement et d'administration 

Sous-
total 

Personnel des services généraux 

Sous-
total 

 

Fonction Directeur 
Directeur 

adjoint 

Adjoint 
de 

direction 

Chef de 
service / 

cadre 
intermédiaire 

Agent 
administratif 
et personnel 

de bureau 

Autre 
personnel 

administratif 

Agent 
de 

service 
général 

Chauffeur 
Ouvrier 

professionnel 
Surveillant 

de nuit 

Autre 
personnel 

des services 
généraux 

 

 

Champagne-
Ardenne 

Nb de personnes 4 4 0 6 15 4 29 21 5 19 1 1 47 
Nb ETP budgétés (1) 0,98 2,11 0 4,04 10,22 2,41 19,78 18,38 4,14 12,81 1 1 37,33 
Nb ETP réels (2) 3,01 3,01   4,04 10,22 2,41 19,68 18,38 4,14 12,81 1 1 37,33 
Écart (2-1) 2,03 0,9 0 0 0 0 -0,10 0 0 0 0 0 0,00 

Lorraine 

Nb de personnes 4 4 3 5 13 0 26 4 0 1 0 0 5 
Nb ETP budgétés (1) 2,95 2,95 3 4,7 10,13 0 21,78 3,55 0 1 0 0 4,55 
Nb ETP réels (2) 7,45 7,45 3 4,7 10,73 0 26,88 3,55 0 1 0 0 4,55 
Écart (2-1) 4,5 4,5 0 0 0,6 0 5,10 0 0 0 0 0 0,00 

Alsace 

Nb de personnes 3 3 0 11 19 2 37 3 0 5 7 0 15 
Nb ETP budgétés (1) 2,3 2,3 1,2 7,83 13,6 1 27,43 4,26 0 5,22 6,5 0 15,98 
Nb ETP réels (2) 2,3 2,3 0,2 7,83 12,76 1 25,59 2,54 0 5 6 0 13,54 
Écart (2-1) 0 0 -1 0 -0,84 0 -1,84 -1,72 0 -0,22 -0,5 0 -2,44 

Grand Est 

Nb de personnes 11 11 3 22 47 6 92 28 5 25 8 1 67 
Nb ETP budgétés (1) 6,23 7,36 4,2 16,57 33,95 3,41 68,99 26,19 4,14 19,03 7,5 1 57,86 
Nb ETP réels (2) 12,76 12,76 3,2 16,57 33,71 3,41 72,15 24,47 4,14 18,81 7 1 55,42 
Écart (2-1) 6,53 5,4 -1 0 -0,24 0 3,16 -1,72 0 -0,22 -0,5 0 -2,44 
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 Catégorie Personnel éducatif, pédagogique et social 

Sous-
total 

 

Fonction AMP / 
AES 

Animateur 
social 

Assistant 
de service 

social 
AVJiste  

Conseiller 
éco. social 
et familial 

EJE Éduc. 
spé. 

Éduc. 
sportif / 
ensei-
gnant 
APA 

Éduc. 
Tech-
nique 

Éduc. 
tech-
nique 
spé. 

Enseignant 
spé. (si 

budgétés) 

Moniteur 
d'atelier 

Moniteur 
éduc. 

Professeur 
LSF (langue 
des signes 
française) 

Autre pers. 
éducatif, 

pédagogique 
et social 

 

 

Champagne-
Ardenne 

Nb de personnes 32 1 1 0 0 3 16 3 0 0 2 1 6 0 6 71 
Nb ETP budgétés (1) 29,17 0,9 0,5     2,85 11,13 2,2     1,44 1 4,78   4 57,97 
Nb ETP réels (2) 29,17 0,9 0,5 0 0 2,85 10,93 2,2 0 0 1,2 1 4,78 0 6 59,53 

Écart (2-1) 0 0 0 0 0 0 -0,2 0 0 0 -0,24 0 0 0 2 1,56 

Lorraine 

Nb de personnes 48 0 5 27 0 2 17 3 0 0 0 0 14 0 0 116 
Nb ETP budgétés (1) 43 0 2,23 25,1 0 1,75 8,5 1,5 0 0 0 0 12,94 0 0 95,02 
Nb ETP réels (2) 43,45 0 2,23 25,1 0 1,75 16,5 1,5 0 0 0 0 13,5 0 0 104,03 

Écart (2-1) 0,45 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0,56 0 0 9,01 

Alsace 

Nb de personnes 44 0 3 0 1 7 24 1 1 1 0 1 14 1 3 101 
Nb ETP budgétés (1) 44,3 0 2,4 0 1 7,8 24,6 1 1 1 0 1 15 0,31 3,11 102,52 
Nb ETP réels (2) 43,8 0 2 0 1 6,8 23,6 1 1 1 0 1 13,7 0,03 2,63 97,56 

Écart (2-1) -0,5 0 -0,4 0 0 -1 -1 0 0 0 0 0 -1,3 -0,28 -0,48 -4,96 

Grand Est 

Nb de personnes 124 1 9 27 1 12 57 7 1 1 2 2 34 1 9 288 
Nb ETP budgétés (1) 116,47 0,9 5,13 25,1 1 12,4 44,23 4,7 1 1 1,44 2 32,72 0,31 7,11 255,51 
Nb ETP réels (2) 116,42 0,9 4,73 25,1 1 11,4 51,03 4,7 1 1 1,2 2 31,98 0,03 8,63 261,12 

Écart (2-1) -0,05 0 -0,4 0 0 -1 6,8 0 0,00 0 -0,24 0 -0,74 -0,28 1,52 5,61 
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 Catégorie Personnel médical 
Sous-
total 

 
Fonction 

Médecin en 
rééducation 

fonctionnelle 

Médecin 
généraliste 

Psychiatre, 
pédopsychiatre 

Autre 
spécialité 

 
 

Champagne-Ardenne 

Nb de personnes 3 3 2 0 8 
Nb ETP budgétés (1) 1,9 0,58 0,17 0,02 2,67 
Nb ETP réels (2) 0,67 0,46 0,17 0,02 1,32 

Écart (2-1) -1,23 -0,12 0 0 -1,35 

Lorraine 

Nb de personnes 5 1 0 0 6 
Nb ETP budgétés (1) 2,62 0,75 0 0 3,37 
Nb ETP réels (2) 2,67 0,75 0 0 3,42 

Écart (2-1) 0,05 0 0 0 0,05 

Alsace 

Nb de personnes 3 2 1 0 6 
Nb ETP budgétés (1) 2,47 0,7 0,04 0,02 3,23 
Nb ETP réels (2) 2,47 0,7 0,04 0 3,21 

Écart (2-1) 0 0 0 -0,02 -0,02 

Grand Est 

Nb de personnes 11 6 3 0 20 
Nb ETP budgétés (1) 6,99 2,03 0,21 0,04 9,27 
Nb ETP réels (2) 5,81 1,91 0,21 0,02 7,95 

Écart (2-1) -1,18 -0,12 0 -0,02 -1,32 
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 Catégorie Psychologues et personnel paramédical 

Sous-
total Autre TOTAL 

 

Fonction Aide-
soignant 

Auxiliaire 
de puéri-
culture 

Ergo-
thérapeute 

Infirmier 
Masseur 

kiné-
sithérapeute 

Neuro-
psychologue 

Ortho-
phoniste 

Ortho-
ptiste 

Psy-
chologue  

Psy-
chomotricien, 

rééducateur en 
motricité 

Autre 
personnel 

para-
médical 

 

 

Champagne-
Ardenne 

Nb de personnes 8 11 11 5 11 3 6 1 4 6 1 67 0 222 
Nb ETP budgétés (1) 5,88 10,18 7,13 3,83 9,64 1,61 3,51 0,1 1,41 4,21 0,08 47,58 0 165,33 
Nb ETP réels (2) 5,88 10,18 7,13 3,83 8,24 1,41 3,36 0,1 1,41 4,11 0,08 45,73 0 163,59 

Écart (2-1) 0 0 0 0 -1,4 -0,2 -0,15 0 0 -0,1 0 -1,85 0 -1,7 

Lorraine 

Nb de personnes 25 0 10 14 16 0 8 0 7 2 0 82 12 247 
Nb ETP budgétés (1) 20,8 0 8,07 11,5 13,9 0 6,8 0 3,85 1,2 0 66,12 8,9 199,74 
Nb ETP réels (2) 21,8 0 7,97 11,5 13,4 0 5,3 0 3,85 0,9 0 64,72 9 212,60 

Écart (2-1) 1 0 -0,1 0 -0,5 0 -1,5 0 0 -0,3 0 -1,40 0,1 12,9 

Alsace 

Nb de personnes 14 1 12 10 17 1 7 1 5 5 2 75 2 236 
Nb ETP budgétés (1) 12,5 1 11,7 10,17 15,5 0,5 6,69 1,5 2,91 3,75 0,34 66,56 1,5 217,22 
Nb ETP réels (2) 13,3 1 10 9,1 14,05 0,5 5,6 1 2,91 3,75 0,33 61,54 1,5 202,94 

Écart (2-1) 0,8 0 -1,7 -1,07 -1,45 0 -1,09 -0,5 0 0 -0,01 -5,02 0 -14,3 

Grand Est 

Nb de personnes 47 12 33 29 44 4 21 2 16 13 3 224 14 705 
Nb ETP budgétés (1) 39,18 11,18 26,9 25,5 39,04 2,11 17 1,6 8,17 9,16 0,42 180,26 10,4 582,29 
Nb ETP réels (2) 40,98 11,18 25,1 24,43 35,69 1,91 14,26 1,1 8,17 8,76 0,41 171,99 10,5 579,13 

Écart (2-1) 1,8 0 -1,8 -1,07 -3,35 -0,2 -2,74 -0,5 0 -0,4 -0,01 -8,27 0,1 -3,16 
 

ETP budgétés 
 

Le fait d'avoir des ETP budgétés non pourvus constitue-t-il une situation récurrente dans votre structure ? 
 

 
Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Non 2 2 0 4 
Oui 2 1 3 6 

Total 4 3 3 10 
Non 50% 67% 0% 40% 
Oui 50% 33% 100% 60% 

Total 100% 100% 100% 100% 
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Types de contrat 
 

  

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Type de contrat Nb 
Nb ETP 

réels  
Nb 

Nb ETP 
réels  

Nb 
Nb ETP 

réels  
Nb 

Nb ETP 
réels  

CDI 157 125,66 248 198,80 227 185,15 632 509,61 
CDD 15 10,48 21 2,58 26 20,76 62 33,82 

   dont CDD de remplacement 9 5,78 20 2,58 8 7,10 37 15,46 
Intérim 1 0,80 0 0,00 65 0,66 66 1,46 
Contrat de professionnalisation 0 0,00 0 0,00 1 1,00 1 1,00 
Contrat d'apprentissage 1 0,66 0 0,00 9 8,00 10 8,66 
Autre contrat aidé 1 1,00 0 0,00 2 2,00 3 3,00 
Autre 1,0 1,00 1,0 0,00 0,0 0,00 2 1,00 

Total 176 139,60 270 201,38 330 217,57 776 558,55 
 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Taux de recours au CDD de remplacement 5% 7% 2% 5% 

 
            Encadrement pédagogique pendant l’année        Stagiaires accueillis pendant l’année 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Nb ETP réels  Nb 
Nb 
ETP 

réels  

ETP/file 
active 

Nb 
Nb 
ETP 

réels  

ETP/file 
active 

Nb 
Nb 
ETP 

réels  

ETP/file 
active 

Nb 
Nb 
ETP 

réels  

ETP/file 
active 

Enseignant 12 9,87 5,77 1 0,5 0,38 4 4 1,79 17 14,37 2,74 
Enseignant 
spécialisé 

2 1,33 0,78 10 9,5 7,31 4 4 1,79 16 14,83 2,82 

Coordonnateur 
pédagogique 

2 2 1,17 1 1 0,77 1 1 0,45 4 4 0,76 

Autres 
personnels 
d'enseignement 

0 0 0,00 0 0 0,00 5 0,54 0,24 5 0,54 0,10 

Total 16 13,20 7,72 12 11,00 8,46 14 9,54 4,26 42 33,74 6,43 

  Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand 

Est 
Stagiaires gratifiés 4 7 9 20 
Stagiaires non gratifiés 75 53 83 211 

Total 79 60 92 231 
% de stagiaires gratifiés 5% 12% 10% 9% 
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                              Âge du personnel                                                                                                     Ancienneté du personnel  
 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Classes d'âge Nb pers. % 
Nb 

pers. % 
Nb 

pers. % 
Nb 

pers. % 

Moins de 20 ans 0 0% 1 0% 1 0% 2 0% 
20-29 ans 32 13% 31 13% 48 19% 111 15% 
30-39 ans 65 26% 47 20% 77 31% 189 26% 
40-49 ans 75 30% 59 25% 59 24% 193 26% 
50-54 ans 39 15% 36 16% 22 9% 97 13% 
55-59 ans 26 10% 39 17% 25 10% 90 12% 
60-64 ans 13 5% 18 8% 17 7% 48 7% 

65 ans ou plus 2 1% 1 0% 0 0% 3 0% 
Total 252 100% 232 100% 249 100% 733 100% 

 

Formation du personnel au cours de l’année* 

 Grand Est 

 
Heures Personnes 

Nombre 
d'heures 

total 

Moyenne 
d'heures par 

personne 
D'adaptation/développement des compétences 3270,4 1324 15097 11,40 
Obligatoire (habilitation. SST. PSC1...) 226,5 203,52 1205 5,92 
Actions de prévention 48 111 456 4,11 
Diplomante 634,5 6 634,5 105,75 
Qualifiante 419 30 908,58 30,29 
VAE 0 1 0 0,00 
Total 4598,4 1675,52 18301,08 10,92 
*ayant assisté à ce type de formation 

 

 

 

 

 

 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Intervalles Nb pers. % 
Nb 

pers. 
% 

Nb 
pers. 

% 
Nb 

pers. 
% 

Moins de 1 an 20 8% 9 9% 24 10% 53 9% 
1-4 ans 72 29% 32 30% 71 29% 175 29% 
5-9 ans 42 17% 16 15% 41 16% 99 16% 
10-19 ans 79 31% 28 27% 62 25% 169 28% 
20 ans ou plus 39 15% 20 19% 51 20% 110 18% 

Total 252 100% 105 100% 249 100% 606 100% 
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Partie 4 – Activité des structures  
Amplitude d’ouverture 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

 Min Médiane Max Min Médiane Max Min Médiane Max Min Médiane Max 
Global 191 204 209 173 192 213 198 198 208 173 198 213 
Acc. de nuit /  hébergement continu  / en 
week-end  

/ / / 213 213 213 / / / 213 213 213 

Internat/ hébergement de week-end 
(discontinu) : ouverture de l'accueil en 
hébergement certains week-end de l'année 

/ / / / / / / / / / / / 

Acc. de nuit /  hébergement en semaine                 
(du lun au ven)  

191 200 208 173 173 173 198 198 208 173 198 208 

Internat / hébergement scolaire                              
(si agrément spécifique, différent de l'internat 
de semaine) 

/ / / / / / / / / / / / 

Acc. de jour 191 200 208 173 192 213 198 198 208 173 198 213 
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Taux d’occupation 

Global 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand 
Est 

Nombre de places financées dans l'année                                                                
(hors accompagnement temporaire)  

65 334 260 659 

Nombre de places financées dans l'année 
en accompagnement temporaire 

1 0 4 5 

Nombre annuel de journées théoriques                                                                                                                             
Nombre de journées maximums : Nombre 
de places * nb jours d'ouverture 

30283 33204 52992 116479 

Nombre de journées réalisées 28953 32798 41859 103610 
   dont nb de journées réalisées en accueil 
temporaire / répit 

178 0 98 276 

Taux d'occupation (ANAP IPr4.2) 96% 99% 79% 89% 
Min  89% 81% 64% 64% 
Max 118% 105% 86% 118% 

 

 

 

 

 

Acc. de nuit /  hébergement continu  / 
en week-end  

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand 

Est 
Nombre de places financées dans l'année                                                  
(hors accompagnement temporaire)  

0 75 0 75 

Nombre de places financées dans l'année 
en accompagnement temporaire 0 0 0 0 

Nombre annuel de journées théoriques                                                                                                                             
Nombre de journées maximums : Nombre 
de places * nb jours d'ouverture 

0 15975 0 15975 

Nombre de journées réalisées 0 17319 0 17319 
   dont nb de journées réalisées en accueil 
temporaire / répit 

0 0 98 98 

Taux d'occupation (ANAP IPr4.2)   108%     
Min    108%     
Max   108%     

Acc. de jour 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand 
Est 

Nombre de places financées dans l'année                                      
(hors accompagnement temporaire)  

36 45 194 275 

Nombre de places financées dans l'année 
en accompagnement temporaire 

0 0 0 0 

Nombre annuel de journées théoriques                                                                                                                             
Nombre de journées maximums : Nombre 
de places * nb jours d'ouverture 

17601 13965 38972 70538 

Nombre de journées réalisées 17847 12662 33311 63820 
   dont nb de journées réalisées en accueil 
temporaire / répit 

0 0 0 0 

Taux d'occupation (ANAP IPr4.2) 101% 91% 85% 90% 
Min  88% 81% 67% 67% 
Max 138% 94% 105% 138% 

Acc. de nuit /  hébergement en semaine 
(du lun au ven)  

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand 

Est 
Nombre de places financées dans l'année                                                               
(hors accompagnement temporaire)  

29 180 66 275 

Nombre de places financées dans l'année 
en accompagnement temporaire 

1 0 4 5 

Nombre annuel de journées théoriques                                                                                                                             
Nombre de journées maximums : Nombre 
de places * nb jours d'ouverture 

6188 11725 14020 31933 

Nombre de journées réalisées 5242 0 8548 13790 
   dont nb de journées réalisées en accueil 
temporaire / répit 

178 0 98 276 

Taux d'occupation (ANAP IPr4.2) 85% 0% 61% 43% 
Min  77%   42% 42% 
Max 93%   101% 101% 
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Focus sur les jeunes relevant de l’Amendement Creton et file active  
 

    

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand 

Est 
File active : nombre de personnes accompagnées durant l'année 
(ANAP 2Pr7.2) 

171 378 287 836 

Nombre de personnes en dérogation accompagnées dans l'année 11 36 37 84 
Dont bénéficiaires de l'Amendement Creton - jeunes de 20 à 23 ans 10 26 26 62 

Dont bénéficiaires de l'Amendement Creton - jeunes de 24 ans ou plus 1 0 11 12 
Taux de personnes en dérogation ou hors autorisation (ANAP IPr1.1) 6% 10% 13% 10% 
Taux de personnes en amendement Creton 6% 14% 13% 11% 

Min 3% 0% 5% 0% 
Max 11% 18% 27% 27% 

 
 

Admissions, accueil temporaire, taux de rotation  
 

    

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand 

Est 
Nombre d'admissions dans l'année  
(Hors accompagnement temporaire) 

10 62 36 108 

Taux de rotation des places financées                                                 
(hors accompagnement temporaire) 
(ANAP IPr5.2.1) 

16% 9% 16% 13% 

Min 2% 7% 13% 2% 
Max 45% 21% 20% 45% 

Nombre d'admissions en accompagnement 
temporaire dans l'année 

0 13 2 15 
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Répartition des effectifs par modalité d’accueil (file active)  

  

  Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

  Nb % Nb % Nb % Nb % 
Accompagnement de nuit : Internat complet / hébergement 
continu (365j./ an) uniquement  

0 0% 6 2% 0 0% 6 1% 

Accompagnement de nuit : Internat/ hébergement de week-
end (discontinu) uniquement : ouverture de l'accueil en 
hébergement certains week-end de l'année 

0 0% 10 3% 0 0% 10 1% 

Accompagnement de nuit, hébergement de semaine 
uniquement 

37 22% 157 43% 48 17% 242 29% 

Accompagnement de nuit : Internat / hébergement scolaire 
(si agrément spécifique, différent de l'internat de semaine) 

10 6% 0 0% 0 0% 10 1% 

Accompagnement de journée (accueil de jour, semi-internat) 
uniquement 

103 60% 192 53% 220 76% 515 63% 

Prestation sur le lieu de vie ou en milieu ordinaire 
uniquement (accompagnement ambulatoire type SESSAD) 

0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Jeunes ayant bénéficié au cours de l'année de plusieurs 
modalités d'accompagnement (hébergement séquentiel, 
accompagnement en journée séquentiel, prestation en lieu 
de vie ordinaire…) 

21 12% 0 0% 18 6% 39 5% 

UEMA 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
UEEA 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Accueil/accompagnement temporaire (dont répit) 0 0% 0 0% 2 1% 2 <1% 

TOTAL de la file active 171 100% 365 100% 288 100% 824 100% 
 

 

 

 

 

 

 

 



Annexe 

Page 17 sur 43 
 

Absences et motifs d’absence  
 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 
Nombre total de jours d'absence des 
jeunes de la file active 

3 234 20 439 9 093 32 766 

dont les structures ont détaillé le motif 2 761 100% 7 611 100% 7 746 100% 18 118 100% 

dont pour hospitalisation 750 27% 1255 16% 448 6% 2 453 14% 
dont pour maladie 873 32% 684 9% 2305 30% 3 862 21% 
dont pour sortie autorisée 0 0% 2866 38% 2714 35% 5 580 31% 
dont motif injustifié 29 1% 904 12% 1952 25% 2 885 16% 
dont autres  1109 40% 1902 25% 327 4% 3 338 18% 
Nombre de personnes ayant été 
absentes au moins une fois dans 
l’effectif (file active) 

164 322 268 754 

Nombre moyen annuel de journées 
d'absence par jeune accompagné 
(ANAP 2Pr7.1.1) 

19,7 63,5 33,9 43,5 

Min (étab.)  14,8 20 23,4 14,8 
Max (étab.) 27,8 143,8 43,8 143,8 

 
Transport (trajet domicile / établissement) 

 
 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

 Nb % Nb % Nb % Nb % 
Taxi / VSL rémunéré par l'établissement 29 17% 20 28% 3 2% 52 12% 
   dont PMR 23 14% 0 0% 16 8% 39 9% 
Transporteur collectif (bus...) rémunéré 
par l'établissement 

54 32% 51 71% 187 95% 292 67% 

   dont PMR 45 27% 51 71% 187 95% 283 65% 
Transport interne à la structure (y 
compris mutualisé) 

80 48% 0 0% 0 0% 80 18% 

Transport en commun 1 1% 0 0% 3 2% 4 1% 
Par leurs propres moyens (marche, vélo, 
véhicule personnel ou familial) 

3 2% 1 1% 4 2% 8 2% 

TOTAL 167 100% 72 100% 197 100% 436 100% 
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Partie 5 – Jeunes présents pendant l’année  
Âge des jeunes accompagnés 

 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 
Classes d'âge Nb % Nb % Nb % Nb % 

Moins de 1 an 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
1 à < 2 ans 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
2 à < 3 ans 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
3 à < 4 ans 0 0% 0 0% 5 2% 5 1% 
4 à < 5 ans 2 1% 1 0% 5 2% 8 1% 
5 à < 6 ans 2 1% 2 1% 10 4% 14 2% 
6 à 10 ans (inclus) 42 26% 28 9% 62 25% 132 18% 
11 à 15 ans (inclus) 59 37% 136 43% 77 30% 272 37% 
16 à 17 ans (inclus) 29 18% 71 22% 39 15% 139 19% 
18 à 19 ans (inclus) 19 12% 46 14% 22 9% 87 12% 
20 à 24 ans (inclus) 6 4% 31 10% 28 11% 65 9% 
25 à 29 ans (inclus) 0 0% 5 2% 5 2% 10 1% 

Total 159 100% 320 100% 253 100% 732 100% 
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Profils des jeunes accompagnés 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Déficience principale Nb % Nb % Nb % Nb % 
Déficience intellectuelle 1 1% 19 6% 28 11% 48 7% 
Troubles du spectre de 
l'autisme (TSA) 

0 0% 2 1% 1 0% 3 0% 

Troubles du psychisme, du 
comportement ou de la 
communication 

0 0% 8 3% 9 4% 17 2% 

Troubles du langage et des 
apprentissages 

6 4% 44 14% 0 0% 50 7% 

Déficiences auditives 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Déficiences visuelles 0 0% 0 0% 1 0% 1 0% 
Déficiences motrices 108 68% 165 52% 146 58% 419 57% 
Déficiences métaboliques, 
vicérales et nutritionnelles 

2 1% 2 1% 4 2% 8 1% 

Cérébrolésions 22 14% 34 11% 44 17% 100 14% 
Polyhandicap 10 6% 27 8% 16 6% 53 7% 
Autres types de déficiences 10 6% 19 6% 3 1% 32 4% 

TOTAL 159 100% 320 100% 252 100% 731 100% 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Déficience associée Nb % Nb % Nb % Nb % 
Déficience intellectuelle 66 28% 124 23% 90 24% 280 24% 
Troubles du spectre de 
l'autisme (TSA) 

1 0% 12 2% 13 3% 26 2% 

Troubles du psychisme, du 
comportement ou de la 
communication 

31 13% 54 10% 49 13% 134 12% 

Troubles du langage et des 
apprentissages 

90 38% 165 30% 85 22% 340 29% 

Déficiences auditives 4 2% 9 2% 6 2% 19 2% 
Déficiences visuelles 8 3% 20 4% 38 10% 66 6% 
Déficiences motrices 23 10% 65 12% 31 8% 119 10% 
Déficiences métaboliques, 
vicérales et nutritionnelles 1 0% 16 3% 16 4% 33 3% 

Cérébrolésions 10 4% 77 14% 2 1% 89 8% 
Polyhandicap         

Autres types de déficiences 0 0% 2 0% 48 13% 50 4% 
TOTAL 234 100% 544 100% 378 100% 1156 100% 

 
 

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

En situation de handicap rare (confirmé par l'équipe 
relais handicap rare) 

Nombre 5 21 26 52 
% total acc 3% 7% 10% 7% 
Maxi 4 10 13 13 

Epileptiques - Épilepsie active (plus de 12 crises par 
an) 

Nombre 17 21 21 59 
% total acc 11% 7% 8% 8% 
Maxi 14 9 9 14 

Epileptiques - Épilepsie stabilisée ou modérément 
active (entre 0 et 12 crises par an) 

Nombre 18 43 41 102 
% total acc 11% 13% 16% 14% 
Maxi 8 27 28 28 

En cours de diagnostic (quelle que soit la pathologie) 
Nombre 14 2 48 64 
% total acc 9% 1% 19% 9% 
Maxi 10 1 29 29 
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Adaptation spécifique au transport 
 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 
  Nb % Nb % Nb % Nb % 
Pas d'adaptation 62 46% 73 44% 63 25% 198 36% 
Avec transfert place assise 30 22% 32 19% 51 20% 113 20% 
Fauteuil roulant 42 31% 62 37% 133 53% 237 43% 
Accompagnement humain en raison 
d'une trachéotomie 

0 0% 0 0% 5 2% 5 1% 

Accompagnement humain en raison 
de troubles du comportement 

2 1% 0 0% 1 0% 3 1% 

Total 136 100% 167 100% 253 100% 556 100% 

 
Parcours scolaire et de formation  

  Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Temps plein    
 (24 heures ou plus) 

Nombre 
% sur 
total 
acc.* 

Nombre 
% sur 
total 
acc.* 

Nombre 
% sur 
total 
acc.* 

Nombre 
% sur 
total 
acc.* 

Scolarité dans un établissement médico-social  54 34% 15 5% 39 15% 108 15% 
Unité d'enseignement interne à l'établissement médico-social 51 32% 15 5% 39 15% 105 14% 
Unité d'enseignement externée dans un établissement scolaire 3 2% 0 0% 0 0% 3 0% 
Unité d'enseignement en maternelle autisme (UEMA) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Unité d'enseignement élémentaire autisme (UEEA) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Scolarité dans un établissement scolaire 2 1% 178 56% 3 1% 183 25% 
Ecole maternelle 0 0% 6 2% 0 0% 6 1% 
Ecole élémentaire 0 0% 5 2% 1 0% 6 1% 
ULIS école 0 0% 0 0% 1 0% 1 0% 
Collège 1 1% 0 0% 0 0% 1 0% 
SEGPA 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
ULIS collège 0 0% 0 0% 1 0% 1 0% 
Maison Familiale et Rurale 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Lycée/lycée professionnel/CFA 1 1% 0 0% 0 0% 1 0% 
ULIS Lycée 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
EREA 0 0% 167 52% 0 0% 167 23% 
Autre (Pôle de regroupement…) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Enseignement supérieur 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Total 56 100% 193 100% 42 100% 291 100% 
*3 ans et + 
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  Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Temps partiel Nombre 
% sur 
total 
acc.* 

Nombre 
% sur 
total 
acc.* 

Nombre 
% sur 
total 
acc.* 

Nombre 
% sur 
total 
acc.* 

Scolarité dans un établissement médico-social  80 50% 46 14% 92 36% 218 30% 

Unité d'enseignement interne à l'établissement médico-social 74 47% 46 14% 81 32% 201 27% 
Unité d'enseignement externée dans un établissement scolaire 6 4% 0 0% 11 4% 17 2% 
Unité d'enseignement en maternelle autisme (UEMA) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Unité d'enseignement élémentaire autisme (UEEA) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Scolarité dans un établissement scolaire 13 8% 17 5% 10 4% 40 5% 

Ecole maternelle 0 0% 1 0% 4 2% 5 1% 
Ecole élémentaire 0 0% 2 1% 0 0% 2 0% 
ULIS école 2 1% 1 0% 4 2% 7 1% 
Collège 9 6% 9 3% 1 0% 19 3% 
SEGPA 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
ULIS collège 0 0% 0 0% 1 0% 1 0% 
Maison Familiale et Rurale 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Lycée/lycée professionnel/CFA 1 1% 0 0% 0 0% 1 0% 
ULIS Lycée 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
EREA 1 1% 4 1% 0 0% 5 1% 
Autre (Pôle de regroupement…) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Enseignement supérieur 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Total 93 58% 63 20% 102 40% 258 35% 
*3 ans et + 

 

  Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 
  Nombre 

% sur total 
acc.* 

Nombre 
% sur 

total acc.* 
Nombre 

% sur 
total acc.* 

Nombre 
% sur 

total acc.* 
Scolarité partagée uniquement entre UE 
interne à l'établissement et UE externalisée 27 17% 0 0% 0 0% 27 4% 

Scolarité partagée entre établissement 
médico-social et un établissement scolaire  

14 9% 13 6% 15 6% 42 7% 

Scolarité partagée entre une Ulis et une 
classe ordinaire 

0 0% 9 4% 5 2% 14 2% 

*3 ans et + 
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 Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Nombre de jeunes non scolarisé, parmi les 3-15 ans  17 29 35 81 
% sur tot acc 3-15 ans 27% 31% 28% 28% 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

   Champagne-Ardenne 

 
  - de 6 

ans 
6-11 
ans 

12-15 
ans 

16 ans 
ou + 

Total % 

Cycle 1 (PS, MS, GS d'école maternelle) 3 28 5 7 43 30% 
Cycle 2 (CP, CE1, CE2) 0 14 25 16 55 38% 
Cycle 3 (CM1, CM2, 6ème)   9 7 18 34 24% 
Cycle 4 (5ème, 4ème, 3ème)   2 5 2 9 6% 
Lycée général ou technologique     0 2 2 1% 
CAP-BEP/Bac Professionnel     0 0 0 0% 
Post-BAC       0 0 0% 

   Lorraine 
   - de 6 

ans 
6-11 
ans 

12-15 
ans 

16 ans 
ou + 

Total % 

Cycle 1 (PS, MS, GS d'école maternelle) 1 15 8 1 25 13% 
Cycle 2 (CP, CE1, CE2) 0 4 12 6 22 11% 
Cycle 3 (CM1, CM2, 6ème)   13 5 5 23 12% 
Cycle 4 (5ème, 4ème, 3ème)   2 44 3 49 25% 
Lycée général ou technologique     9 22 31 16% 
CAP-BEP/Bac Professionnel     3 40 43 22% 
Post-BAC       0 0 0% 

   Grand Est 
   - de 6 

ans 
6-11 
ans 

12-15 
ans 

16 ans 
ou + 

Total % 

Cycle 1 (PS, MS, GS d'école maternelle) 9 93 34 12 148 30% 
Cycle 2 (CP, CE1, CE2) 0 27 75 33 135 27% 
Cycle 3 (CM1, CM2, 6ème)   22 13 27 62 12% 
Cycle 4 (5ème, 4ème, 3ème)   4 53 22 79 16% 
Lycée général ou technologique     9 24 33 7% 
CAP-BEP/Bac Professionnel     3 40 43 9% 
Post-BAC       0 0 0% 

   Alsace 

 
  - de 6 

ans 
6-11 
ans 

12-15 
ans 

16 ans 
ou + 

Total % 

Cycle 1 (PS, MS, GS d'école maternelle) 5 50 21 4 80 49% 
Cycle 2 (CP, CE1, CE2) 0 9 38 11 58 35% 
Cycle 3 (CM1, CM2, 6ème)   0 1 4 5 3% 
Cycle 4 (5ème, 4ème, 3ème)   0 4 17 21 13% 
Lycée général ou technologique     0 0 0 0% 
CAP-BEP/Bac Professionnel     0 0 0 0% 
Post-BAC       0 0 0% 
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Stage et parcours professionnel formalisé  
 

 

 

 

 

 
Prise en charge médicale, paramédicale et psychologique 

Nombre de jeunes suivis en pédopsychiatrie (ou par un CMPP) 

   

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

   

Nb 
% sur 
total 
acc. 

Nb 
% sur 
total 
acc. 

Nb 
% sur 
total 
acc. 

Nb 
% sur 
total 
acc. 

CMPP 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
CMP/CATTP 6 5% 11 3% 0 0% 17 3% 
Hôpital de jour 
(pédopsychiatrie) 

7 5% 0 0% 7 4% 14 2% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand 
Est 

Nombre de jeunes ayant fait au minimum 
un stage dans l'année (en milieu 
ordinaire ou protégé) 

13 89 26 128 

% sur tot acc 11 ans et + 12% 31% 20% 24% 
Nombre de jeunes engagés dans un 
parcours professionnel formalisé 

7 0 0 7 

% sur tot acc 11 ans et + 10% 0% 0% 3% 
Contrat d'apprentissage 0 0 0 0 
Contrat de professionnalisation 0 0 0 0 
Autre  7 0 0 7 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand 
Est 

Nombre de jeunes ayant bénéficié 
d'au moins une inclusion scolaire 
au cours de l'année 

13 20 23 56 

% sur tot acc 8% 7% 9% 8% 

 Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand 

Est 
Nombre de jeunes ayant un 
traitement médicamenteux en 
raison de ses troubles 
psychologiques/psychiatriques : 

10 42 14 66 

% sur tot. acc. 6% 13% 7% 10% 
Min (étab.) 2% 0% 4% 0% 
Max (étab.) 21% 71% 11% 71% 
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 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

 

En interne 
ou sous 

convention  

En libéral 
ou 

hospitalier 

% sur 
tot. 
acc. 

En interne 
ou sous 

convention  

En libéral 
ou 

hospitalier 

% sur 
tot. 
acc. 

En interne 
ou sous 

convention  

En libéral 
ou 

hospitalier 

% sur 
tot. 
acc. 

En interne 
ou sous 

convention  

En libéral 
ou 

hospitalier 

% sur 
tot. 
acc. 

Ergothérapeute 134 0 84% 214 0 67% 109 0 55% 457 0 68% 

Kinésithérapeute 142 0 89% 279 22 94% 155 7 82% 576 29 89% 

Orthophoniste 102 13 72% 179 4 57% 112 2 58% 393 19 61% 

Orthoptiste 15 0 9% 4 7 3% 46 2 24% 65 9 11% 

Psychologue 112 0 70% 56 0 18% 58 0 29% 226 0 33% 

Psychomotricien 128 0 81% 51 0 16% 55 1 28% 234 1 35% 

Psychiatre 6 0 4% 9 1 3% 8 5 7% 23 6 4% 

Médecin rééducation 
fonctionnelle 

121 13 84% 168 12 56% 72 49 61% 361 74 64% 

Autre médecin 35 45 50% 38 123 50% 112 112 113% 185 280 69% 

Instructeur en 
locomotion 

2 0 1% 0 1 0% 0 0 0% 2 1 0% 

Transcripteur-
adaptateur de 

documents 
0 0 0% 10 0 3% 0 0 0% 10 0 1% 

Interface de 
communication 

0 0 0% 5 0 2% 0 0 0% 5 0 1% 

Autre professionnel 
paramédical 33 0 21% 2 0 1% 0 0 0% 35 0 5% 

 

  

Ergo-
thérapeute 

Kiné-
sithérapeute 

Ortho-
phoniste 

Ortho-
ptiste 

Psy-
chologue 

Psy-
chomotricien 

Psychiatre 
Médecin 

rééducation 
fonctionnelle 

Autre 
médecin 

Instructeur 
en 

locomotion 

Transcripteur-
adaptateur de 

documents 

Interface de 
communication 

Autre 
professionnel 
paramédical 

Grand 
Est 

En interne 
ou sous 

convention  
457 576 393 65 226 234 23 361 185 2 10 5 35 

En libéral 
ou 

hospitalier 
0 29 19 9 0 1 6 74 280 1 0 0 0 

Total 457 605 412 74 226 235 29 435 465 3 10 5 35 

% 
100% 95% 95% 88% 100% 100% 79% 83% 40% 67% 100% 100% 100% 

0% 5% 5% 12% 0% 0% 21% 17% 60% 33% 0% 0% 0% 
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Troubles du langage oral et de la communication 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Appareillage et/ou adaptation technique 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Nombre de jeunes appareillés en raison d'une 
déficience motrice (dont fauteuil, déambulateur, 
corset, attelle, coque, verticalisateur) 

140 268 166 574 

% sur tot. acc. 88% 84% 84% 85% 
Nombre de jeunes appareillés en raison d'une 
déficience sensorielle (dont implant cochléaire, 
prothèses intra auriculaire, contour d'oreille) 

1 7 5 13 

% sur tot. acc. 1% 2% 3% 2% 
Nombre de jeunes appareillés en raison d'une 
déficience visuelle 

10 85 103 198 

% sur tot. acc. 6% 27% 52% 29% 
Nombre de jeunes ayant besoin d'un mobilier 
adapté 

98 125 174 397 

% sur tot. acc. 62% 39% 88% 59% 
 

 

 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand 
Est 

Nombre total de jeunes non 
oralisant (hors surdité) 

27 21 71 119 

% sur tot. acc. 17% 7% 36% 18% 
Nombre total de jeunes concernés 
par un outil de communication 
alternative (PECS, MAKATON, 
photo langage…) 

38 18 59 115 

% sur tot. acc. 24% 6% 30% 17% 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand 
Est 

Braille 0 0 0 0 
% sur tot. acc. 0% 0% 0% 0% 

LSF (Langue des Signes 
Fançaise) 

0 2 0 2 

% sur tot. acc. 0% 1% 0% <1% 
LFPC (Langue Française 
Parlée Complétée) 

0 3 0 3 

% sur tot. acc. 0% 1% 0% <1% 
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Adaptation alimentaire 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeunes bénéficiant d’une mesure de protection de l’enfance 

 
d'un placement d'une mesure 

éducative   

 

en IME 
chez un 

assistant 
familial 

chez un tiers 
digne de 
confiance 

en 
pouponnière 

en MECS  
(ou 

foyer)* 
AED AEMO Total 

% sur 
total acc. 
Mineur 

Champagne-Ardenne 1 4 1 0 2 0 4 12 11% 
Lorraine 0 5 0 0 0 0 6 11 5% 
Alsace 0 2 1 0 3 1 3 10 5% 

Grand Est 1 11 2 0 5 1 13 33 6% 
 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 
Nombre de contrats jeunes majeurs (CJM) : 0 1 0 1 

% sur tot. acc. majeurs 0% 1% 0% 1% 

Nombre d'enfants/jeunes majeurs 
bénéficiant d'une mesure PJJ : 

0 0 0 0 

% sur tot. acc. 0% 0% 0% 0% 
 

 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand 
Est 

Un régime alimentaire 
spécifique (sur prescription 
médicale).                                  
Ex : texture modifiée, allergie 

37 54 132 223 

% sur tot. acc. 23% 17% 52% 30% 
Une stomie 3 12 13 28 

% sur tot. acc. 2% 4% 5% 4% 
Une sonde gastrique 2 0 0 2 

% sur tot. acc. 1% 0% 0% 0% 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand 
Est 

Nombre de jeunes concernés par une 
adaptation alimentaire (autres que 
prescrites médicalement).                                                         
Ex : matériel spécifique d'aide à la 
prise des repas 

102 58 176 336 

% sur tot. acc. 64% 18% 70% 46% 
Nombre de jeunes ayant besoin d'un 
accompagnement lors des repas 76 105 147 328 

% sur tot. acc. 48% 33% 58% 45% 



Annexe 

Page 27 sur 43 
 

 

Situation complexe 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 
 Nb % file active Nb % file active Nb % file active Nb % file active 

Nombre de jeunes accompagnés ayant 
fait l'objet d'un GOS 1 1% 1 0% 0 0% 2 <1% 

dont nombre de jeunes accompagnés 
uniquement par l'étab/service 

1   0   0   1   

dont nombre de jeunes accompagnés par 
plusieurs ESMS 

0   1   0   1   

 
Un établissement de Lorraine a indiqué 191 jeunes accompagnés ayant fait l'objet d'un GOS. Cette donnée n’a pas été gardée dans ce tableau.  

 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 
Nombre de jeunes pour lesquels l'établissement a 
bénéficié de crédit non reconductible (CNR) 

0 0 0 0 
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Partie 6 – Jeunes entrées pendant l’année  
Délais d’admission 

 

 

 

 

 

 

 

 

Âge des jeunes entrées dans l’année 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 
Classes d'âge Nb % Nb % Nb % Nb % 

Moins de 1 an 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
1 à < 2 ans 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
2 à < 3 ans 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
3 à < 4 ans 0 0% 0 0% 4 11% 4 4% 
4 à < 5 ans 1 10% 1 2% 1 3% 3 3% 
5 à < 6 ans 1 10% 2 3% 6 17% 9 8% 
6 à 10 ans (inclus) 5 50% 5 8% 7 19% 17 16% 
11 à 15 ans (inclus) 1 10% 36 58% 7 19% 44 41% 
16 à 17 ans (inclus) 2 20% 15 24% 8 22% 25 23% 
18 à 19 ans (inclus) 0 0% 3 5% 2 6% 5 5% 
20 à 24 ans (inclus) 0 0% 0 0% 1 3% 1 1% 
25 à 29 ans (inclus) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Total 10 100% 62 100% 36 100% 108 100% 
 

 

 

A quoi attribuez-vous les délais d'admission 
dans votre établissement ?  

Nombre de 
réponses  % 

   Situation de sous effectifs (personnel) 0 0% 
   Augmentation des demandes 5 21% 
   Augmentation des durées de prise en charge 7 29% 
   Manque d'offre alternative sur le territoire 4 17% 
   Manque de ressources internes 0 0% 
   Manque de place dans un autre établissement 6 25% 
   Postes budgétés mais non pourvus 0 0% 
   Autres 2 8% 

Total 24 100% 

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

6 mois 17 
jours  

3 mois 13 
jours  

9 mois 26 
jours  

7 mois 16 
jours  
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Jeunes entrés en 2019 : Scolarisation avant l’admission  

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

 Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 
dont acc par 

une AESH 
Non scolarisé 3 30% 3 5% 15 43% 21 21% 0 

Scolarité dans un établissement médico-social uniquement 
Unité d'enseignement dans un établissement 
médico-social 

1 10% 2 4% 10 29% 13 13% 0 

Unité d'enseignement externée dans un 
établissement scolaire 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 

Unité d'enseignement maternelle autisme (UEMA) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 
Unité d'enseignement élémentaire autisme (UEEA) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 

Scolarité partagée entre établissement médico-social et un établissement scolaire 
Établissement scolaire : une journée ou moins par 
semaine 

0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 

Établissement scolaire : entre 1 journée et demie 
et 3 journées et demie par semaine 

0 0% 4 7% 1 3% 5 5% 0 

Scolarité uniquement dans un établissement scolaire 
ULIS primaire 0 0% 0 0% 3 9% 3 3% 0 
Ulis secondaire (collège, lycée) 0 0% 3 5% 4 11% 7 7% 0 
SEGPA 1 10% 1 2% 0 0% 2 2% 0 
EREA 0 0% 3 5% 0 0% 3 3% 0 
Enseignement ordinaire à temps complet                       
(hors ULIS, SEGPA et EREA) 

4 40% 31 55% 1 3% 36 36% 1 

Enseignement ordinaire à temps partiel                           
(hors ULIS, SEGPA et EREA) 

1 10% 0 0% 1 3% 2 2% 0 

Autre 0 0% 9 16% 0 0% 9 9% 0 
Total 10 100% 56 100% 35 100% 101 100% 1 
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Jeunes entrés en 2019 : Accompagnement antérieure 
 

   

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

   Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 
Uniquement en famille (à l’exclusion de toute autre modalité 
d’accueil, y compris scolaire) 

0 0% 28 45% 8 17% 36 31% 

Milieu ordinaire (ex. école ordinaire, crèche) uniquement 0 0% 1 2% 2 4% 3 3% 
CAMSP 2 20% 0 0% 10 22% 12 10% 
CMPP 1 10% 0 0% 0 0% 1 1% 
EEAP 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
IEM 0 0% 2 3% 14 30% 16 14% 
IES     0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
IME (dont UEMA ou UEEA le cas échéant) 0 0% 1 2% 1 2% 2 2% 
ITEP/DITEP 0 0% 1 2% 0 0% 1 1% 
SESSAD (dont UEMA ou UEEA le cas échéant) 5 50% 17 27% 1 2% 23 19% 
Pôle de compétences et de prestations externalisées (PCPE) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Autres ESMS 1 10% 1 2% 0 0% 2 2% 
Equipe relais handicap rare (ERHR)     0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Services de psychiatrie infanto-juvénile 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Professionnels paramédicaux libéraux 0 0% 0 0% 10 22% 10 8% 
Autres 1 10% 11 18% 0 0% 12 10% 

Total 10 100% 62 100% 46 100% 118 100% 
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Partie 7 – Jeunes sortis pendant l’année 
 

  

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand 

Est 
Nombre de sorties définitives dans l'année, y compris les accueils temporaire 13 66 35 114 
Nombre de sorties définitives dans l'année hors accueils temporaire 5 15 26 46 

dont sorties avec notification 12 4 34 50 
dont sorties sans notification 1 6 1 8 

% dont sorties avec notification 92% 40% 97% 86% 
 

Âge des jeunes sortis dans l’année 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 
Classes d'âge Nb % Nb % Nb % Nb % 

Moins de 1 an 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
1 à < 2 ans 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
2 à < 3 ans 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
3 à < 4 ans 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
4 à < 5 ans 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
5 à < 6 ans 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
6 à 10 ans (inclus) 2 15% 1 2% 10 29% 13 12% 
11 à 15 ans (inclus) 0 0% 10 18% 2 6% 12 11% 
16 à 17 ans (inclus) 1 8% 8 14% 7 20% 16 15% 
18 à 19 ans (inclus) 6 46% 19 33% 12 34% 37 35% 
20 à 24 ans (inclus) 4 31% 17 30% 4 11% 25 24% 
25 à 29 ans (inclus) 0 0% 2 4% 0 0% 2 2% 

Total 13 100% 57 100% 35 100% 105 100% 
 

Durée moyenne de séjour 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

9 ans 10 mois 1 
jour 

4 ans 6 mois 25 
jours  

5 ans 3 mois 3 
jours  

5 ans 5 mois 12 
jours  
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Activité ou accueil en journée des jeunes après leur sortie 

  Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 
  Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % 

Education générale ou professionnelle 

Enseignement général ou professionnel ou apprentissage avec SESSAD  1 8% 0 0% 2 6% 3 3% 

Enseignement général ou professionnel ou apprentissage sans SESSAD  0 0% 26 43% 1 3% 27 25% 
IME 1 8% 3 5% 1 3% 5 5% 
Etablissement pour enfants polyhandicapés 0 0% 1 2% 0 0% 1 1% 
ITEP/DITEP 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
IEM 2 15% 2 3% 16 46% 20 18% 
IES 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
En établissement pour enfants handicapés à l'étranger  0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Activité professionnelle  

Activité à caractère professionnel en ESAT 3 23% 4 7% 2 6% 9 8% 

Emploi en entreprise adaptée  0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Emploi en milieu ordinaire  0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Demandeur d'emploi en milieu ordinaire  0 0% 10 16% 0 0% 10 9% 

En formation ou en stage  0 0% 0 0% 1 3% 1 1% 
Autre activité ou accueil 

Hospitalisation en psychiatrie 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Autre hospitalisation 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Accueil en foyer de vie, foyer occupationnel ou accueil de jour  1 8% 0 0% 5 14% 6 6% 
Accueil en MAS ou FAM 3 23% 8 13% 1 3% 12 11% 

Accueil en établissement à l'étranger 0 0% 1 2% 0 0% 1 1% 
Autre 

A domicile, sans activité, sans prise en charge médico-sociale  2 15% 6 10% 4 11% 12 11% 
Autre 0 0% 0 0% 1 3% 1 1% 
Activité inconnue 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Sans objet : décès 0 0% 0 0% 1 3% 1 1% 

Total 13 100% 61 100% 35 100% 109 100% 
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Logement ou hébergement des jeunes après leur sortie 
 

  

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

    Nb % Nb % Nb % Nb % 
Logement personnel 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Hébergé chez parents, proches 9 69% 6 11% 20 57% 35 33% 
Logement collectif (appartement collectif, 
foyer ‘éclaté’,…) 

0 0% 0 0% 2 6% 2 2% 

Famille d'accueil 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Foyer d'hébergement  1 8% 1 2% 3 9% 5 5% 
Foyer occupationnel ou foyer de vie  0 0% 0 0% 2 6% 2 2% 
MAS ou FAM  3 23% 9 16% 0 0% 12 11% 
Établissement de santé  0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Établissement social (MECS, maison relais,…) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Internat complet ou de semaine en 
établissement d'éducation spéciale  

0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Centre de rééducation professionnelle (CRP) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Autre  0 0% 41 72% 7 20% 48 46% 
Inconnu  0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Sans objet : décès  0 0% 0 0% 1 3% 1 1% 

Total 13 100% 57 100% 35 100% 105 100% 
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Suivi des jeunes ayant quitté un IEM 

  Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Nombre de jeunes sortis dans les trois dernières années 
ayant bénéficié d'un acte de suivi durant l'année 2019 

9 11 44 64 

Mini 1 0 8 0 
Médiane 2 5 22 6 

Maxi 6 6 36 36 
Nombre de jeunes sortis dans les trois dernières années 39 191 118 348 

Mini 6 9 24 6 
Médiane 8 12 46 15 

Maxi 17 129 48 129 
 

 

  

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Nombre de jeunes sortis dans les trois dernières années 
ayant bénéficié d'un acte de suivi durant l'année 2019 

9 11 44 64 

Nombre de jeunes sortis dans les trois dernières années 22 50 94 166 
Taux de jeunes sortis dans les trois dernières années ayant 

bénéficié d'un acte de suivi durant l'année 
41% 22% 47% 39% 

Mini 17% 0% 17% 0% 
Maxi 60% 67% 75% 75% 

 

 

Pour le calcul du taux, seules les données dont « le nombre de jeunes sortis dans les trois dernières années » et « le nombre de jeunes sortis dans les trois dernières années 
ayant bénéficié d'un acte de suivi » ont été renseignés, ont été utilisées.  
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Orientations prévues, mais non réalisées 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 
Nombre 5 36 27 68 
Dont amendement creton 4 30 24 58 
% dont amendement creton 80% 83% 89% 85% 

 

 

 

 

 

 

 Champagne-Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

 
Nb % Nb % Nb % Nb % 

SEEES (ex IMP) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
SIPFP (ex-IMPro) 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
ITEP 1 20% 0 0% 0 0% 1 1% 
IEM 0 0% 3 8% 0 0% 3 4% 
Autre SESSAD 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Foyers de vie 0 0% 0 0% 4 15% 4 6% 
MAS 0 0% 26 72% 10 37% 36 53% 
FAM 0 0% 6 17% 8 30% 14 21% 
SAJ 1 20% 0 0% 0 0% 1 1% 
ESAT/EA 2 40% 1 3% 5 19% 8 12% 
SAVS 1 20% 0 0% 0 0% 1 1% 
SAMSAH 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Autres ESMS 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Structures/services 
hospitaliers 

0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Autre  0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 
Total 5 100% 36 100% 27 100% 68 100% 

Dont amendement 
creton 

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand 

Est 
SEEES (ex IMP) 0 0 0 0 
SIPFP (ex-IMPro) 0 0 0 0 
ITEP 0 0 0 0 
IEM 0 0 0 0 
Autre SESSAD 0 0 0 0 
Foyers de vie 0 0 4 4 
MAS 1 24 9 34 
FAM 0 5 8 13 
SAJ 0 0 0 0 
ESAT/EA 3 1 3 7 
SAVS 0 0 0 0 
SAMSAH 0 0 0 0 
Autres ESMS 0 0 0 0 
Structures/services 
hospitaliers 

0 0 0 0 

Autre  0 0 0 0 
Total 4 30 24 58 
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Partie 8 – Prévention et promotion de la santé 
Surpoids et obésité des jeunes accueillis 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Nombre de jeunes ayant fait l'objet d'une 
évaluation de leur IMC (visite d'admission 
et/ou suivi régulier) au cours de l'année 

66 183 251 500 

% file active 48% 48% 87% 62% 
Mini 18% 8% 86% 8% 
Maxi 100% 91% 88% 100% 

 

Est-ce que la thématique de prévention du surpoids et de l’obésité et de la pratique d’une activité sportive a été abordées au cours de l’année lors :  

 

  

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

des CVS (Conseil de la 
vie sociale) :  

Oui 1 0 0 1 
Non 3 5 3 11 
Total 4 5 3 12 

% Oui 25% 0% 0% 8% 

de la conclusion du 
PPA/PPS avec les 
parents : 

Oui 3 5 3 11 
Non 1 0 0 1 
Total 4 5 3 12 

% Oui 75% 100% 100% 92% 

de réunions destinées 
aux jeunes :  

Oui 2 2 3 7 
Non 2 3 0 5 
Total 4 5 3 12 

% Oui 50% 40% 100% 58% 
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La question de la nutrition et des 
troubles alimentaires éventuels a-t-
elle été traitée au cours de l'année ? 

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Nb % Nb % Nb % Nb % 
Non 1 25% 0 0% 0 0% 1 8% 

Oui, de manière curative 0 0% 3 60% 2 67% 5 42% 
Oui, de manière préventive 3 75% 2 40% 1 33% 6 50% 

Total 4 100% 5 100% 3 100% 12 100% 
 

    

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Si "Oui, de manière curative", préciser le nombre 
d'enfant concernés ?  

0 22 10 32 

% par rapport à la file active des établissements 
ayant répondu "Oui, de manière curative" 

  40% 8% 18% 

 

 
IDE CESF Médecin Cuisinier Educateur Diététicien Orthophoniste Prestataire 

extérieur 
Nb Etablissements 8 0 11 6 10 4 8 5 

% Par rapport au nombre d'établissement 
ayant répondu « Oui » 

73% 0% 100% 55% 91% 36% 73% 45% 
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Politique d'éducation à la santé et d'accès aux soins 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prévention des conduites à risques 
Nombre de jeunes concernés par des actions de 
prévention organisées dans l'établissement au cours 
de l'année 

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Conduites addictives (alcool, drogues, jeux, écran…) 15 130 0 145 
% file active 9% 34% 0% 17% 

Santé bucco-dentaire 80 233 0 313 
% file active 47% 62% 0% 37% 

Obésité 20 158 5 183 
% file active 12% 42% 2% 22% 

Vie affective et sexuelle (VAS) 48 202 27 277 
% file active 28% 53% 9% 33% 

 

 

 

 

 

 

  

Champagne-
Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Nombre de jeunes à jour de leurs vaccinations obligatoires, parmi 
l'ensemble des personnes accompagnées au cours de l'année (file active) 

161 348 239 748 

% file active 94% 92% 83% 89% 
Mini 88% 67% 80% 67% 
Maxi 100% 100% 87% 100% 

Nombre de jeunes ayant bénéficié d'un dépistage bucco-dentaire et/ou 
d'un suivi par un chirurgien-dentiste, parmi l'ensemble des personnes 
accompagnées au cours de l'année (file active) 

31 266 199 496 

% file active 18% 70% 69% 59% 
Mini 6% 0% 14% 0% 
Maxi 83% 90% 88% 90% 
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Partie 9 – Couverture géographique 
Localisation des IEM répondants et nombre d’enfants accueillis par commune de résidence 
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Aire d’attraction des enfants accompagnés par un IEM 
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Partie 10 – Réseau partenarial 
Etablissement sociaux et médico-sociaux (ESMS) / Structure de la petite enfance 

 Grand Est 

Catégorie 
ESMS 

Nombre de 
structures 

dont nbre de 
partenariats 
formalisés 

dont nbre de 
conventions 
réellement 

mises en œuvre 
CAMSP 12 2 1 
CMPP 3 2 2 
ESAT 25 5 15 
FAM 10 1 0 
IMP 2 0 0 
IMPro 3 0 0 
IEM 8 2 2 
ITEP 0 0 0 
MAS 14 4 4 
SESSAD 8 4 3 
Autres ESMS 14 2 10 

TOTAL 99 22 37 
 

Education nationale / Protection à l’enfance 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Grand Est 

Catégorie de structure 
Nombre 

de 
structures 

dont nbre 
de 

partenariats 
formalisés 

dont nbre 
de 

conventions 
réellement 
mises en 

œuvre 
Structures de la petite 
enfance 

4 1 1 

Autres 3 1 1 
TOTAL 7 2 2 

 Grand Est 

Catégorie de structure 
Nombre 

de 
structures 

dont nbre 
de 

partenariats 
formalisés 

dont nbre de 
conventions 

réellement mises 
en œuvre 

Ecole maternelle 2 2 1 
Ecole élémentaire 5 5 3 
Collège 5 3 5 
Lycée/Lycée 
professionnel 3 2 3 

ULIS-Primaire 3 2 0 
ULIS-Collège 3 2 3 
SEGPA 1 0 1 
EREA 4 2 4 
Autres 3 1 2 

TOTAL 29 19 22 

 Grand Est 

Catégorie de structure 
Nombre 

de 
structures 

dont nbre de 
partenariats 
formalisés 

dont nbre de 
conventions 

réellement mises 
en œuvre 

Services concourant à la protection de 
l'enfance (AEMO, SIOE) 

3 1 0 

MECS 3 2 1 
Etablissement de placement PJJ (FAE, 
CEF, CER, EPE, UEMO) 0 0 0 

AED 0 0 0 
Accueil familial 3 0 0 
Etablissement d'accueil mère-enfant 0 0 0 
Pouponnière à caractère social 0 0 0 

TOTAL 9 3 1 
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Professionnels libéraux / Insertion professionnelle 

 Grand Est 

Catégorie de professionnels 
% IEM 
ayant 

répondu 

Nombre de 
professionnels 

Kinésithérapeute 67% 39 
Dentiste 8% 1 
Autre 8% 2 
Ergothérapeute 8% 1 
Infirmière 25% 7 
Orthophoniste 58% 18 
Orthoptiste 17% 2 
Médecin 17% 2 
Psychomotricien 25% 3 
Psychiatre 8% 1 

TOTAL / 76 
 

Structures/services hospitaliers et services de l’Etat 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Grand Est 

Catégorie de 
structure 

Nombre de 
structures 

dont nbre de 
partenariats 
formalisés 

dont nbre de 
conventions 
réellement 
mises en 

œuvre 
Entreprise ordinaire 
(dont commerce) 7 0 4 

ESAT 4 3 3 
Autre structures 
sociales, MS 

1 1 0 

Autres 3 0 2 
TOTAL 15 4 9 

 Grand Est 

Catégorie de 
structure 

Nombre de 
structures 

dont nbre de 
partenariats 
formalisés 

dont nbre de 
conventions 
réellement 

mises en œuvre 
ASE 1 0 0 
CAF 2 0 0 
Conseil départemental 1 2 0 
Education national 3 4 3 
EPCI 1 1 1 
MDPH 15 3 1 
Tribunaux 0 0 0 
Autre 1 2 1 

TOTAL 24 12 6 

 Grand Est 

Catégorie de 
structure 

Nombre de 
structures 

dont nbre de 
partenariats 
formalisés 

dont nbre de 
conventions 
réellement 
mises en 

œuvre 
Centre hospitalier 13 6 2 
CRA 2 0 0 
CRE 4 0 0 
Pédopsychiatrie 20 2 1 
Autre 1 2 1 

TOTAL 40 10 4 
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Partie 11 – Démarche qualité et participation des personnes 
 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Nombre de familles (ou de représentants 
légaux) présentes à l'élaboration du PPA 

148 140 190 478 

% file active 87% 75% 66% 74% 
 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Nombre d'enfants pour lesquels au moins une 
réunion avec l'équipe de suivi de la 
scolarisation (ESS) s'est tenue durant l'année 

87 66 65 218 

% file active 3 ans et + 51% 17% 23% 26% 
 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Disposez-vous d'un Conseil de 
la Vie Sociale ? (CVS) Nb % Nb % Nb % Nb % 

Non 0 0% 2 40% 0 0% 2 17% 
Oui 4 100% 3 60% 3 100% 10 83% 

Total 4 100% 5 100% 3 100% 12 100% 
 

 
Champagne-

Ardenne Lorraine Alsace Grand Est 

Si oui, rencontrez-vous des difficultés 
pour constituer et/ou réunir le CVS ? Nb % Nb % Nb % Nb % 

Aucune 4 100% 1 33% 3 100% 8 80% 

Ponctuellement 0 0% 2 67% 0 0% 2 20% 

Régulièrement 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Systématiquement 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 

Total 4 100% 3 100% 3 100% 10 100% 

Les 2 IEM qui ne disposent pas d'un Conseil de la Vie Sociale (CVS) disposent d'une autre forme de participation : Conseil de la vie scolaire de l'EREA / Questionnaires et 
rencontres des familles. 
 


